
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE   n. 29  Data  05/04/2023 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO ANNO 2023. 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30/04/2021 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Visti: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il bilancio di previsione 2022 – 2024 esecutivo;  

Premesso che la deliberazione della Corte dei conti, Sezione Autonomie n. 18/2018, ha posto fine alle 
problematiche interpretative, in merito alla liquidazione dei diritti di rogito, affermando il seguente principio di 
diritto: “In riforma del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della 
previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali 
di fascia C nonché ai segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro 
funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”. 

Ritenuto per quanto sopra di liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di Albera Ligure nell’esercizio 
finanziario 2023 al Segretario comunale dott. Alessandro Parodi, nel limite massimo di un quinto dello 
stipendio di godimento, precisandosi che detti diritti risultano introitati al lordo di tutti gli oneri accessori 
all’erogazione, oneri accessori che verranno pertanto scorporati dalla somma introitata in sede di 
liquidazione; 

Rilevato che nel Comune di Albera Ligure, ove il dott. Alessandro Parodi presta servizio, non è impiegato 
personale dipendente di qualifica dirigenziale, né ciò si verifica con riferimento agli altri Comuni cui si 
estende la convenzione di segreteria associata, e verificato altresì che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal 
Comune di Albera Ligure, sommato a quelli riscossi dagli altri comuni convenzionati, non eccede la misura di 
un quinto dello stipendio di godimento del Segretario comunale; 

Dato atto che nel periodo che qui rileva, sono stati incassati € 410,30 per diritti di rogito; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

http://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/5556119
http://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5341789


2. di prendere atto che nel periodo dal 01.01.2023 al 31.03.2023 il Comune di Albera Ligure ha 
riscosso dritti di rogito per la somma di € 410,30 (al lordo dei contributi previdenziali pari al 23,8% e 
IRAP 8,5%, da scorporare); 

3. di procedere pertanto alla liquidazione di € 310,13 in favore del Segretario dott. Alessandro Parodi 
con imputazione alle partite di giro missione 99 01 7 01 (spese per servizi conto terzi) del bilancio di 
previsione triennale 2023 – 2025 in esercizio provvisorio, che presenta la dovuta disponibilità; 

4. di impegnare conseguentemente € 73,81 per oneri ex cpdel ed € 26,36 per oneri IRAP alle partite di 
giro missione 99 01 7 01 (spese per servizi conto terzi) del bilancio di previsione triennale 2023 – 
2025 in esercizio provvisorio, che presenta la dovuta disponibilità; 

5. di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’Albo Pretorio Telematico. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to RENATO LOVOTTI 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 alle partite di giro missione 99 01 7 01 
(spese per servizi conto terzi) del bilancio di previsione triennale 2023 – 2025 in esercizio provvisorio 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
  
Data 05/04/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 05/04/2023. 

  DATA 05/04/2023                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 
 
 
 

 

 


